



# Síntese Económica semanal

De 18 a 22 de Outubro de 2021

## CONTEXTO NACIONAL

A dívida pública angolana deverá observar uma trajectória descendente nos próximos 2 anos, de acordo com o Fiscal Monitor do Fundo Monetário Internacional (FMI). O fundo estima que o rácio descerá dos 136% registados em 2020 para 103,7% em 2021 e 90,8% em 2022.

Segundo o Director do Departamento Africano, o FMI tem perspectivas positivas sobre a recuperação económica de Angola e considera que o país merece a confiança da instituição por persistir em implementar reformas, apesar do custo da Covid-19 na economia.

O Fundo referiu ainda que Angola vai beneficiar dos frutos de todas as reformas dos últimos dois anos, incluindo na melhoria da transparência da gestão das finanças públicas, antevendo um crescimento médio de 3,8% em 2022 para a região da África Subsaariana. (FMI/Jornal de Angola/Mercado)

Por outro lado, o Banco Mundial prevê que a economia angolana registre este ano o primeiro crescimento económico desde 2016, com uma expansão de 0,4%, mas alerta que o país ainda enfrenta dificuldades na dívida e na produção petrolífera.

Esta posição consta do relatório Pulsar de África, divulgado este mês no âmbito dos encontros anuais do Banco e do FMI. No documento, ao contrário do FMI que prevê uma recessão de 0,7% para Angola este ano, o Banco Mundial refere que as maiores economias africanas vão sair da recessão este ano, embora com crescimentos a níveis diferentes. (Jornal de Angola/BM\_Africa 's Pulse)

Em relação às trocas comerciais, os Governos de Angola e da Turquia pretendem elevar o comércio bilateral para 500 milhões de dólares por ano, contra os actuais 170 milhões de dólares. No âmbito da visita do Presidente turco ao nosso país, as delegações ministeriais das duas economias assinaram na última semana em Luanda, acordos de cooperação nos domínios da tributação, agricultura, educação e indústria, no âmbito do reforço da cooperação bilateral. (Jornal de Angola)

Relativamente aos indicadores nacionais, o Índice de Produção Industrial (IPI) do 2º Trimestre de 2021 registou uma subida homóloga de 3%, de acordo com os dados divulgados pelo Instituto Nacional de Estatística. A melhoria do índice teve por base a subida de 20,7% da indústria transformadora e de 20,5% da produção e distribuição de electricidade, gás e vapor. (INE)

Quanto ao sector bancário, no âmbito do Aviso n.º 10/2020 do BNA de 03 de Abril, que visa a concessão de crédito para a produção de bens essenciais que apresentam défices de oferta nacional, os bancos comerciais desembolsaram até Setembro um valor acumulado de 386,0 mil milhões de kwanzas. Este montante representa um acréscimo de 34,4 mil milhões de kwanzas face ao acumulado de Agosto, correspondentes à aprovação de 17 novos créditos ao sector real da economia. Desde o início do programa, existe o registo de 323 créditos concedidos, dos quais 228 com desembolsos efectivos. Além dos valores já concedidos efectivamente, existem ainda outros que já se encontram formalizados, cuja soma totaliza 553,3 mil milhões de kwanzas, correspondendo a um nível de cumprimento do Aviso de cerca de 311,4%. (BNA)

## MERCADO CAMBIAL\_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 22/10/2021

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)				
Moeda	Taxa	Var.									
USD	597,033	▲ 0,11%	USD	Compra	596,230	▲ 0,11%	USD	Compra	618,454	▲ 0,35%	
EUR	695,066	▼ -0,20%		Venda	609,888	▲ 0,13%		Venda	657,528	▲ 0,24%	
GBP	822,473	▼ -0,25%	EUR	Compra	693,710	▼ -0,22%	EUR	Compra	715,436	▲ 0,40%	
ZAR	40,879	▼ -0,48%		Venda	712,671	▼ -0,24%		Venda	762,906	▲ 0,30%	

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

## MERCADO MONETÁRIO - 22/10/2021

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var. (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	19,00	▲ 0,04
Fac. Abs. ON <sup>1</sup>	-	29-jan-21	1M	19,39	▲ 0,39
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	20,87	▲ 0,30
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	22,39	▲ 0,37
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	23,50	▲ 0,16
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	24,40	▲ 0,12

## MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	22/out		Var. (%)	Quota de Mercado	
				Bancos	%
Nº de negócios	82	▼	-33	BFA	63,04
Montante <sup>2</sup>	5 822	▲	52	BAI	24,71
Quant. de títulos	65 104	▲	66	YETU	7,80
Preço médio mín. OT	82	▲	66	BMA	2,41
Preço médio máx. OT	103	▼	-85	Outros	2,04

## INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional				
Inflação (%)	Agosto	Setembro	Var. (p.p.)	
Mensal	2,13	2,18	▲ 0,05	
Acumulada	16,88	19,43	▲ 2,55	
Homóloga	26,09	26,57	▲ 0,48	
Índice (pontos)	116,88	119,43	-	

Preços do petróleo impulsionados pela menor oferta da OPEP+

Na semana passada, os preços do petróleo chegaram a atingir máximos de vários anos, com a expectativa de menos oferta no mercado. No mercado de Londres, o petróleo Brent subiu 0,79% para os 85,5 dólares por barril, ao passo que em New York o West Texas Intermediate (WTI) somou 1,80% para 83,8 dólares por barril. Também a contribuir para a evolução dos preços estiveram os novos desenvolvimentos no cenário da crise energética, com a notícia de que a empresa estatal russa, maior exportadora de gás natural do mundo, reduziu as suas exportações para o resto da Europa para mínimos de pelo menos 2014, uma vez que a procura interna tem absorvido a maior parte da produção. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Bolsas encerraram a semana sem tendência definida

O mercado accionista internacional terminou a semana passada com resultados mistos. A volatilidade dos mercados tem reflectido, por um lado, a divulgação dos resultados trimestrais empresariais que se mantêm acima das expectativas e, por outro, os riscos da subida da inflação e os receios de atrasos na recuperação económica pós-pandemia. Na Europa, o Euro Stoxx 600, índice de referência para a região, teve uma subida de 0,5%, enquanto o FTSE 100 perdeu 0,4%. Já as bolsas norte-americanas, mostraram subidas com o índice Dow Jones a somar 1,1%, o Nasdaq a aumentar 1,3% e o S&P a crescer 1,6%.

Na Ásia, o índice bolsista chinês Shanghai Composite fechou a valorizar ligeiramente para 3 582 pontos, ao passo que no Japão o índice Nikkey 225 caiu 0,9% para 28 805 pontos. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Crescimento da China abranda no terceiro trimestre com crises na construção e na energia

De acordo com dados do Governo da China, a economia cresceu 4,9% entre Junho e Setembro, representando uma queda face aos 7,9% do mesmo período do ano anterior. Este abrandamento foi afectado com a crise na construção e as restrições oficiais sobre o uso de energia pelas fábricas a pesarem na recuperação do país.

Segundo a consultora IHS Market, a perspectiva de curto prazo para a economia chinesa, no quarto trimestre, continua a ser difícil devido ao impacto da contínua escassez de energia no inverno e à desaceleração contínua no sector imobiliário. (Jornal de Negócios)

Défice externo do Brasil cresce 391% em Setembro deste ano

Segundo o Banco Central do Brasil, as contas externas do País registaram um défice de 1,7 mil milhões de dólares em Setembro, um saldo negativo superior em 391% ao registado no mesmo mês do ano passado.

No acumulado dos últimos 12 meses encerrados em Setembro, a diferença entre o que o país ingressou e gastou nas transacções internacionais relacionadas ao comércio, rendas e transferências foi um défice de 20,7 mil milhões de dólares, equivalente a 1,30% do PIB do país. Importa notar que o banco central prevê um défice de 21 mil milhões de dólares em transacções correntes até 2021 e um investimento direto de 55 mil milhões de dólares no país. (Mercado)

MERCADO CAMBIAL

Moedas	22/10/2021	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	93,642	▼ -0,314	▲ 0,288	▲ 0,893
EUR/USD	1,164	▲ 0,362	▼ -0,393	▼ -1,363
GBP/USD	1,376	▼ -0,388	▲ 0,569	▲ 5,774
USD/JPY	113,500	▼ -0,630	▼ -2,289	▼ -7,711
USD/CNY	6,385	▼ -0,786	▲ 1,163	▲ 5,161
USD/ZAR	14,827	▲ 1,531	▲ 1,294	▲ 9,830
USD/NGN	414,260	▲ 0,215	▼ -0,242	▼ -7,786

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO

BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>
FED	EUA	0,25	out/21	
BCE	Zona Euro	0,00	out/21	
BOE	UK	0,10	out/21	
BOJ	Japão	-0,04	out/21	
BB	Brasil	6,25	out/21	
SARB	África do Sul	3,50	out/21	
CBN	Nigéria	11,50	set/21	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS

Índices	22/10/2021	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)	
Dow Jones	35 677,02	▲ 1,083		5000 490 470 450 430 410 390 370 350 330
Nasdaq	15 090,20	▲ 1,295		
S&P 500	4 544,90	▲ 1,644		
Euro Stoxx	471,88	▲ 0,530		
FTSE 100	7 204,55	▼ -0,408		
DAX	15 542,98	▼ -0,285		
CAC 40	6 733,69	▲ 0,092		
PSI20	5 774,14	▲ 0,020		
MXAP	200,17	▲ 0,009		
Shanghai	3 582,60	▲ 0,003		
Nikkei 225	28 804,85	▼ -0,907		
All Share	67 050,52	▲ 0,000		
Nigerian index	41 763,26	▲ 0,008		

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES

	22/10/2021	Var. %	Evolução do preço do Petróleo	
Brent (USD/barril)	85,5	▲ 0,79		80 75 70 65 60 55 50 45 40 35 30
WTI (USD/barril)	83,8	▲ 1,80		
Gás (USD/MMBtu <sup>3</sup> )	5,3	▼ -2,4		
Ouro (USD/onça)	1 792,7	▲ 1,42		
Prata (USD/onça)	24,3	▲ 0,04		
Cobre (USD/T. Métr. <sup>4</sup> )	9 704,0	▼ -0,06		
Milho (USD/Bu <sup>5</sup> )	538,0	▲ 2,33		
Trigo (USD/Bu)	756,0	▲ 3,00		
Soja (USD/Bu)	1 230,8	▲ 0,37		
Açúcar (USD/l.peso <sup>6</sup> )	19,1	▼ -2,60		
Arroz (USD/cwt <sup>7</sup> )	13,5	▼ -2,63		
Felício (USD/cwt)	54,3	▲ 0,58		
Cacau (USD/mt)	2 583,0	▼ -0,04		

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS

Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,7	1,3	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,2	-2,3	30/06/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	4,0	1,9	30/09/2021	YoY %
Desemprego	USA	4,9	4,8	5,0	30/09/2021	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	109,3	102,6	30/09/2021	m
PIB Real	Alemanha	1,4	1,6	0,5	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,4	8,2	30/06/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	4,1	0,6	30/09/2021	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,5	6,3	30/09/2021	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	101,0	99,0	30/06/2021	m
PIB Real	UK	0,5	5,5	0,5	30/06/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-2,3	-5,2	30/06/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	3,1	-0,1	30/09/2021	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,5	5,3	31/08/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-17,0	3,0	31/10/2021	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,9	7,0	30/09/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	2,0	2,7	30/06/2021	PIB %
IPC	China	2,0	0,7	1,6	30/09/2021	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	117,5	105,6	31/08/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-5,4	-0,5	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	1,5	6,1	31/12/2020	PIB %
IPC	Angola	31,7	22,3	17,1	31/12/2020	YoY %
PIB Real	África do Sul	0,9	-6,4	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	África do Sul	3,0	-0,2	-3,6	31/12/2020	PIB %
IPC	África do Sul	-2,4	3,3	4,1	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Rating de países africanos

País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	CCC	n.e	CCC	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	NEG	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	B3	NEG	B	NEG	B	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	NEG	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable/ Sem avaliação)

Eurobonds | África subsariana

País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,56	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	5,86	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,72	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	4,69	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	11,32	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	19,48	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



## FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100  
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao  
www.bancobai.ao



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
- 2 - Milhões de kwanzas
- 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
- 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
- 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
- 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
- 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:  
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);  
YoY: Year on Year (variação homóloga);  
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

[gcmsolicitacoes@bancobai.ao](mailto:gcmsolicitacoes@bancobai.ao)

### PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - 1º Semestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Agosto 2021](#)